
ประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

เรื่อง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และขั้นตอนการขยายระยะเวลาการศึกษา 

ระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๘
__________________________________________________________

ดวย มหาวิทยาลัยแมฟาหลวงเห็นสมควรกำหนดหลักเกณฑ เงื่อนไข และขั้นตอนการ 
ขยายระยะเวลาการศึกษา สำหรับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาที่ไมสามารถสำเร็จการศึกษาภายในระยะ 
เวลาการศึกษาสูงสุดตามที่กำหนดไวในขอบังคับมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง วาดวย การศึกษาระดับ 
บัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ (๑) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง พ.ศ. 
๒๕๔๑ และขอ ๕ และขอ ๒๑ แหงขอบังคับมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง วาดวย การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๖๕ ประกอบกบัมตคิณะกรรมการบณัฑติศกึษา ในคราวประชมุครัง้ที ่๑๑/๒๕๖๘ เมือ่วนัที ่๒๔ พฤศจกิายน 
๒๕๖๘ และมติสภาวิชาการ ในคราวประชุมครั้งที่ ๑๒/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๓ ธันวาคม ๒๕๖๘ จึงใหออกประกาศ 
ไวดังตอไปนี้

ข อ ๑ ประกาศนี้เรียกวา "ประกาศมหาวิ ทยาลั ยแม ฟ าหลวง เรื่ อง หลักเกณฑ
เงื่อนไข และขั้ นตอนการขยายระยะเวลาการศึ กษา ระดั บบัณฑิ ตศึ กษา พ.ศ. ๒๕๖๘" 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหบังคับใชกับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาที่ เขาศึกษาในหลักสูตรที่มี 
การจัดการศึกษาตามขอบังคับมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง วาดวย การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 
๒๕๖๕ เปนตนไป 

ขอ ๓ ในกรณีที่นักศึกษาไมสำเร็จการศึกษาภายในระยะเวลาการศึกษา ตามขอ ๒๐ แหง  
ขอบังคับมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง วาดวย การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ อาจยื่นขอขยาย 
ระยะเวลาการศึกษา ภายใตหลักเกณฑและเงื่ อนไข ดั งตอไปนี้

๓.๑ ตองไดรบัผลการสอบผาน ในการสอบปองกนัดษุฎนีพินธ วทิยานพินธ หรอืการคนควาอสิระ 
แลวแตกรณี เรยีบรอยแลว

ผลการสอบผานตามความในวรรคกอน ใหพิจารณา ณ วันสอบปองกันดษุฎนีพินธ วิทยานิพนธ 
หรือการคนควาอิสระ ทั้งนี้ หากนักศึกษาไดรับการปรับผลการสอบเปน "ไมผาน" ตามความในขอ 
๘๓.๒ แหงขอบงัคบัมหาวทิยาลยัแมฟาหลวง วาดวย การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ 
เนือ่งจากนักศึกษาไมสามารถแกไขดุษฎีนิพนธ  วิทยานิพนธ หรือการคนควาอิสระ ไดตามขอเสนอของคณะ 
กรรมการสอบ กอนที่จะยื่นคำรองขอขยายระยะเวลาการศกึษา ใหถือวาเปนผูที่ไมมีคุณสมบัติในการยื่นคำขอ 
ขยายระยะเวลาการศกึษาตามประกาศนี ้

๓.๒ ตองมีแผนการดำเนินงานที่มีความกาวหนาอยางชัดเจนในภาคการศึกษาที่ขอขยาย 
ระยะเวลาการศึกษา

๓.๓ ตองยื่นคำรองขอขยายระยะเวลาการศึกษาในภาคการศึกษาสุดทายของระยะเวลา 
การศึกษาสูงสุด ตามรูปแบบและระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด

 ข้อ ๔...



- ๒
 -

ข้อ ๔ ขั้นตอนและระยะเวลาการขยายระยะเวลาการศึกษา 
๔.๑ กรณีคำร้องขอขยายระยะเวลาการศึกษา เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในข้อ

๓    ให้ยื่นคำร้องต่ออาจารย์ที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ หรือการค้นคว้าอิสระ แล้วแต่กรณี จากนั้น
ให้ส่งคำร้องให้คณะกรรมการบริหารหลักสูตร และคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสำนักวิชา เพื่อ
พิจารณา  หากคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสำนักวิชาเห็นควรขยายระยะเวลาการศึกษาได้ ให้ส่ง
คำร้องนั้นต่อคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาเพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป แล้วให้รายงานผลการพิจารณาอนุมัติให้
สภาวิชาการทราบ 

๔.๒ กรณีคำร้องขอขยายระยะเวลาการศึกษา ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในข้อ
๓  หากนักศึกษามีเหตุผลและความจำเป็น ให้ยื่นคำร้องต่ออาจารย์ที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์
หรือการค้นคว้าอิสระ แล้วแต่กรณี จากนั้น ให้ส่งคำร้องให้คณะกรรมการบริหารหลักสูตร และคณะ
กรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสำนักวิชาเพื่อพิจารณา หากคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสำนักวิชา
เห็นควรขยายระยะเวลาการศึกษาได้ ให้ส่งคำร้องนั้นต่อคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาเพื่อพิจารณาให้ความ
เห็นเสนอต่อสภาวิชาการเพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป ทั้งนี้ มติของสภาวิชาการให้ถือเป็นที่สุด 

๔.๓ การขยายระยะเวลาการศึกษา ให้ขยายระยะเวลาการศึกษาได้ครั้งละ ๑ ภาคการ
ศึกษา และสามารถขยายระยะเวลาการศึกษาได้ไม่เกิน ๒ ครั้ง

ข้อ ๕	กรณีที่นักศึกษาได้รับอนุมัติให้ขยายระยะเวลาการศึกษามาแล้ว ๒ ภาคการศึกษา แต่ยัง
ไม่สำเร็จการศึกษา เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้

๑) นักศึกษาอยู่ระหว่างรอตีพิมพ์หรือรอหนังสือตอบรับการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัย 
๒) นักศึกษาประสบปัญหาสุขภาพ 
๓) มีเหตุสุดวิสัย เช่น น้ำท่วมในพื้นที่ ประสบอุบัติภัย โรคระบาด 
๔) เหตุอื่นนอกเหนือจากที่ระบุไว้ใน ๑) ถึง ๓)  ซึ่งคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง เห็นสมควร

ให้เป็นเหตุขยายระยะเวลาการศึกษาต่อ 
หากนักศึกษามีความประสงค์จะขอขยายระยะเวลาการศึกษาต่อ ให้ยื่นคำร้องขอขยายระยะ

เวลาการศึกษาพร้อมชี้แจงเหตุผลและความจำเป็นพร้อมหลักฐานประกอบการพิจารณา เสนอต่ออาจารย์
ที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ หรือการค้นคว้าอิสระ แล้วแต่กรณี จากนั้น ให้ส่งคำร้องให้คณะกรรมการ
บริหารหลักสูตรและคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสำนักวิชาเพื่อพิจารณา หากคณะกรรมการบัณฑิต
ศึกษาประจำสำนักวิชา เห็นควรขยายระยะเวลาการศึกษาได้ ให้ส่งคำร้องนั้นต่อคณะกรรมการบัณฑิตศึกษา
เพื่อพิจารณาให้ความเห็นเสนอต่อสภาวิชาการเพื่อพิจารณาอนุมัติเป็นรายภาคการศึกษาไป ทั้งนี้ มติของ
สภาวิชาการให้ถือเป็นที่สุด

 ประกาศ ณ  วันที่  
๒๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.มัชฌิมา นราดิศร)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง
๒๔ ธ.ค. ๖๘ เวลา 
๑๗:๒๙:๔๓ 
(e-Office TSA) Personal PKI-LN

Signature Code : toaVx-lB8ta-GpnwO-ugN4b


